
SOCIETA’ DELLA SALUTE
AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 
PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO
Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

Provvedimento del Direttore n° 1 del 14/01/2026

Oggetto: Avviso Pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione all’intervento a valere sul Fondo non autosufficienza 2022-
2024, di cui alle DGRT 759/2023 e DGRT 753/2024 - Bando 2026 - 
denominato “Indipendenza e Autonomia InAut” - Approvazione Bando 2026.

IL DIRETTORE

Considerato che in data 19/03/2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio  N°  31548  i  Comuni  di  Prato,  Poggio  a  Caiano,  Montemurlo,  Carmignano,  Vernio, 
Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti  costitutivi  (Statuto e 
Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SdS n. 17 del 31/07/2025 con la quale veniva ricostituita 
l’Assemblea  dei  Soci  del  Consorzio  SdS Area  Pratese  ed  eletto  Presidente  il  Dott.  Davide  Lo 
Castro;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28/06/2023, con il quale 
alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato confermato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della 
Salute Pratese;

Vista la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e 
successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina le finalità, le funzioni 
e gli assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

Visto l’art. 71-bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute  eserciti  le  funzioni  di  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  ad  alta 
integrazione  sanitaria  e  delle  altre  prestazioni  sanitarie  a  rilevanza  sociale  di  cui  all’articolo  3 
septies, comma 3 del decreto delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” 
e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi 
contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività 
socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non 
autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con 
la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 4 del 05/02/2024;

Dato atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far data dal 
01/01/2022  la  gestione  amministrativa  dei  servizi  socio  assistenziali  afferenti  a  tutti  i  Comuni 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



dell’Area Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti in modalità di gestione diretta da 
parte della SDS, sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che 
dell’approntamento degli atti;

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;

Vista la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e smi, che detta i 
principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana;

Vista la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei  
diritti  di  cittadinanza  sociale”  e  successive  modifiche,  che  detta  i  principi  del  sistema  sociale 
integrato e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale;

Vista la Delibera del Consiglio Regionale della Toscana n. 67 del 30 luglio 2025 con la quale si  
approva il Piano Integrato di Salute 2024-2026;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 09 del 26 febbraio 2025 con la quale si approva il Piano 
Operativo Annuale 2025;

Richiamata la deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 33 del 18/12/2024 ad oggetto “Regolamento 
di  Organizzazione  della  SdS  Area  Pratese.  Modifica  Organigramma  e  Funzionigramma. 
Approvazione”;

Richiamata  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04/04/2017  con  la  quale  si  approvava  il 
Regolamento di Contabilità della SdS Pratese, successivamente modificato con Deliberazione di 
Assemblea n.37 del 01.10.2024;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 47 del 29/12/2025 “Bilancio economico preventivo 2026 e 
pluriennale 2026/2028 del Consorzio Sds Area pratese. approvazione";

Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 48 del 29/12/2025 “Approvazione Prospetto di 
Budget del Consorzio SdS Area Pratese anno 2026”;

Dato atto che:
- con Delibera Regione Toscana n. 759 del 03/07/2023 sono state dettate  le Linee di indirizzo 
regionali  per  la  presentazione  dei  progetti  di  vita  indipendente  denominati  “Indipendenza  e 
Autonomia  -  InAut”  regolamentando  l’utilizzo  delle  risorse  del  FNA 2022-2024  destinate  ai 
progetti di vita indipendente;

- che la sopracitata Delibera era rivolta alle Società della Salute della Toscana, quali destinatarie di 
“Fondi statali per progetto in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone 
con disabilità”;

- che nelle Linee di indirizzo della sopracitata Delibera, al punto 4 riguardante la pubblicazione 
relativa  ai  bandi/avvisi  ,  veniva  indicato  di  provvedere  alla  pubblicazione  nel  giorno  del  15 
settembre di ogni anno, il cui fac-simile veniva fornito dalla Regione Toscana;

Preso atto che la Regione Toscana con Delibera n. 753 del 25/06/2024 ha modificato parzialmente 
l’Allegato  1  alla  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  256  del  13/03/2023e  l’Allegato  A della 
Delibera della Giunta Regionale n. 759 del 03/07/2023, nell’ambito del programma di intervento a 
sostegno della Vita indipendente In-Aut, posticipando la data di pubblicazione dei bandi o avvisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



pubblici da parte delle Società della Salute/ Zone distretto al 15 gennaio di ogni anno;

Preso atto,  inoltre,  che la  Società  della  Salute  Area  Pratese  si  avvale  del  soggetto  consorziato 
Azienda USL Toscana Centro, quale delegato allo svolgimento delle seguenti attività:

 Istruttoria amministrativa e valutazione dei Progetti (UVMD)
 Erogazione mensile dei contributi
 Predisposizione monitoraggio periodico degli interventi realizzati
 Predisposizione rendicontazione finale
 Raccolta e conservazione della documentazione prodotta dall’utenza

Dato atto 
- che il Progetto si propone di dare sostegno alla vita indipendente e all’inclusione nella società 
attraverso  interventi  personalizzati  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione 
dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente;
- che sono destinatari del progetto coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti:

a)  età  superiore  a  18  anni  e  condizione  di  disabilità  non  determinata  dal  naturale 
invecchiamento o da patologie connesse alla senilità;
b) certificazione di gravità ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge 104/92 o riconoscimento 
di una invalidità rilasciata da una commissione medico legale, non inferiore al 100%;
c) residenza sul territorio della Società della Salute/ Zona Distretto Pratese, ossia in uno dei 
seguenti  comuni  Cantagallo,  Carmignano,  Montemurlo,  Poggio a  Caiano,  Prato,  Vaiano e 
Vernio.

- che gli eventuali beneficiari del progetto, ai fini della realizzazione degli obiettivi progettuali, 
dovranno finalizzare almeno uno dei seguenti obiettivi:

 percorsi di start-up di impresa o lavoro autonomo;
 formazione universitaria, dottorato o master post-laurea;
 sostegno alla frequenza di corsi di formazione professionale, compresi i tirocini retribuiti 

professionalizzanti;
 sostegno al ruolo genitoriale;
 percorsi di de-istituzionalizzazione o uscita dal nucleo familiare di origine;
 accompagnamento al lavoro (per lavoratori dipendenti);
 sostegno alle attività quotidiane e domestiche;
 accompagnamento per lo svolgimento di attività sportive, associative, di volontariato o per il 

tempo libero.

Preso atto che con Provvedimento del Direttore n. 191 del 28/10/2024 con il quale è stata accertata 
e  impegnata  a  favore  dell'Azienda  USL  Toscana  Centro  la  somma  di  €  100.000,00  per  la 
realizzazione del Progetto "Indipendenza e Autonomia In-Aut" - Bando 2026;

Ritenuto  opportuno procedere all’approvazione  dell’Avviso Pubblico per  la  presentazione  delle 
domande di partecipazione all’intervento a valere sul Fondo Non Autosufficienza 2022/2024, di cui 
alla DGR 759/2023, denominato “Indipendenza e Autonomia”;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;

Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 del D.Lgs. n.267 18/08/2000;

Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. n.165/2001;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Visto il D.Lgs. 15/06/2015 n.80;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D.Lgs. 
267/2000; 

Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al 
Direttore;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente richiamati:

1. di  approvare  l’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione 
all’intervento  a valere sul  Fondo Non Autosufficienza  2022-2024, di  cui alla  Delibera della 
Giunta Regionale n. 259/2023 denominato “Indipendenza a Autonomia - InAut” - Bando 2026, 
dando atto che il progetto è finanziato con fondi ministeriali e rientra nell’ambito di Giovanisì, il 
progetto della Regione Toscana per l’autonomia dei giovani, allegato “A” parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’allegato “B”  - fac simile per la presentazione della domanda, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che l’Avviso Pubblico sarà pubblicato il 15 gennaio 2026 e che la scadenza per la 
partecipazione al suddetto avviso è fissata per il giorno 13 febbraio 2026; 

4. di  dare atto  che con provvedimento  del  Direttore  n.  191 del  28/10/2024  è stata  accertata  e 
impegnata  a  favore  dell'Azienda  USL Toscana  Centro  la  somma  di  €  100.000,00  per  la 
realizzazione del Progetto "Indipendenza e Autonomia In-Aut" - Bando 2026;

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

6. di dare atto che il presente atto viene trasmesso al Collegio Sindacale;

7. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura 
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, 
n. 69.

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

(firmato in originale)

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Lorena Paganelli

ALLEGATI - All. A Avviso pubblico InAut - Bando 2026 
(impronta: 
1CF72DD6BD3F6CCF1972A39ABFC8098297E13FE72A378C0D0C55834B0E3D10
92)
- All. B Modulo di domanda InAut - Bando 2026 
(impronta: 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



34ADABB19578E43A752E1B9DB6C4AB42786261B77608BFFD83C4A72B7019FA
7D)
- All. B Modulo di domanda InAut - Bando 2026 editabile 
(impronta: 
0F41B01D1791500A6D5513065E86C1052FB1B322506730BAD93E8798B847832
7)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n.267;
	Visto quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto l’art. 31 del D.Lgs. n.267 18/08/2000;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;
	Visto il D.Lgs. n.165/2001;
	Visto il D.Lgs. 15/06/2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	DISPONE

